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SØKNAD OM KONSESJON M.M. FOR HENNØY VINDKRAFTVERK MED TILHØRENDE 
ELEKTRISKE ANLEGG 
 
Vestavind Kraft AS søker med dette om konsesjon for bygging og drift av Hennøy vindkraftverk med tilhø-
rende elektriske anlegg for tilknytning til SFE Nett sin planlagde nye 132 kV linje Svelgen-Marafjellet, al-
ternativt til eksisterende 20 kV nett.  

Søknaden omfatter følgende installasjoner:  

V Et vindkraftverk med en installert effekt på inntil 35 MW innenfor det omsøkte området på Marafjellet. 

V Et internt 22 kV jordkabelanlegg i vindkraftverket. Total lengde ca. 5,9 km.  

V Dersom SFE Nett får konsesjon for ny 132 kV linje Svelgen - Marafjellet, søker Vestavind Kraft om å 
få bygge en 132/22 kV transformatorstasjon/servicebygg med tilhørende 22kV og 132kV bryteranlegg 
ved Spekebenkvatnet øst for vindkraftverket. Ytelse inntil 40 MVA.  

V Dersom SFE Nett ikke får konsesjon for bygging av ny 132 kV linje, søkes det om å knytte 
vindkraftverket til det eksisterende 20 kV distribusjonsnettet ved Dyrstad vha en 1,6 km lang ny 
luftlinje fra et nytt 22 kV bryteranlegg ved Spekebenkvatnet. Denne luftlinjen vil erstatte deler av 
dagens 11 kV linje som går fra Dyrstad til Hennøystranda.  

V Bygging av kai med tilhørende logistikkareal på vestsida av Merkingsneset. 

V Bygging av adkomstveg fra Merkingsneset og opp til Marafjellet. 

Det søkes etter følgende lovverk: 

V Søknad om konsesjon i medhold av lov av 29.06.90 nr. 50 Energiloven, § 3-1. 

V Vestavind Kraft har inngått bindende avtale med utmarkssameiene og grunneierne som blir direkte 
berørt av tiltaket. For de deler av anlegget som berører eventuelle andre hjemmelshavere og som det 
ikke er inngått avtale med, søkes det om ekspropriasjonstillatelse i medhold av lov av 23.10.59 nr. 3 
Oreigningslova, § 2 pkt. 19. 

V I tilfelle ekspropriasjon søkes det om forhåndstiltredelse i medhold av Oreigningslova § 25. 

 
Sandane, juli 2011 
 
Vestavind Kraft AS 

 

 
Stig M. Svalheim 
Adm. dir. 
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FORORD 

Denne konsesjonssøknaden inneholder informasjon om de tekniske planene, samt et 
sammendrag av konsekvensutredningene (disse foreligger også som egne fagrapporter). Både 
konsesjonssøknaden og de ulike fagrapportene som er utarbeidet i forbindelse med 
konsekvensutredningen er tilgjengelig på følgende nettsider: 
 
www.vestavindkraft.no  
 
og 
 
www.nve.no/no/Konsesjoner/Konsesjonssaker/Vindkraft/ 
 
Dette med unntak av fagrapporten òNettilknyting av Hennßy Vindkraftverkò som er underlagt 
taushetsplikt iht. BfK § 6-2, jf offentleglova §13. Innsyn i denne rapporten forutsetter en 
sikkerhetsklarering med NVE og blir tilgjengeliggjort interesserte ved fremleggelse av slik 
dokumentasjon. 
 
MULTICONSULT AS har hatt hovedansvaret for utarbeidelsen av konsesjonssøknaden med 
tilhørende konsekvensutredninger. NVEs utredningsprogram (se vedlegg 1) ligger til grunn for 
konsekvensutredningen som er utarbeidet. 
 
Konsesjonssøknaden med konsekvensutredning oversendes Norges vassdrags- og 
energidirektorat (NVE) som behandler konsesjonssøknaden etter energiloven og 
konsekvensutredningen etter plan- og bygningsloven. Høringsuttalelser skal sendes til NVE. 
 
Vi vil rette en takk til Bremanger kommune, samt øvrige instanser og privatpersoner som har 
bidratt med informasjon til konsesjonssøknaden og konsekvensutredningen for Hennøy 
vindkraftverk. 
 

 

 

http://www.vestavindkraft.no/
http://www.nve.no/no/Konsesjoner/Konsesjonssaker/Vindkraft/
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0 SAMMENDRAG 

Vestavind Kraft AS søker om tillatelse til å bygge et vindkraftverk på Marafjellet i Bremanger 
kommune. Vindkraftverket er planlagt med en installert effekt på inntil 35 MW. Dette vil gi årlig 
netto el-produksjon på i overkant av 100 GWh som tilsvarer det årlige el-forbruket til ca 5000 
husholdninger.  

Planområdet ligger nordvest for kommunesenteret Svelgen i et område som er avsatt som 
landbruks-, natur- og friluftsområde (LNF) i kommuneplanens arealdel. Området er påvirket av 
et steinbrudd på Sætrefjellet ca 1 km øst for det planlagte vindkraftverket. På fjellet Aksla rett 
nord for Marafjellet er det planer om nytt steinbrudd. 

Det foreligger to alternativer utbyggingsløsninger avhengig av hvordan produksjonen skal føres 
ut fra vindkraftverket. Alternativ 1 gjelder 11 vindturbiner à 3 MW med tilknytning til et nytt 132 
kV regional nett som planlegges bygd i regi av områdekonsesjonæren SFE Nett. Alternativ 2 
gjelder en redusert utbygging med 7 vindturbiner à 3 MW med tilknytning til eksisterende 22 kV-
nett fra Dyrstad til Svelgen. Hvilket alternativ som blir realisert er avhengig av om SFE Nett får 
konsesjon til ny 132 kV linje Marafjellet-Svelgen. Begge alternativene er for øvrig avhengig av at 
420 kV linje Ørskog-Fardal blir bygget. 

Det er mest aktuelt å bruke vindturbiner fra 2 (17 stk) til 3 (11 stk) MW med tårnhøyde 64 til 80 
m. Avhengig av rotordiameteren vil totalhøyden på vindturbinene kunne være mellom 100 og 
135 m. 

Det er utført vindmålinger i planområdet siden juni 2010, og gjennomsnittlig vindstyrke i 64 
meters høyde er beregnet til 8,4 m/s. Generelt kan det sies at planområdet for Hennøy 
vindkraftverk har gode og relativt stabile vindforhold. 

7. juni 2011 vedtok Sogn og Fjordane Fylkeskommune regional plan for vindkraft. Området som 
omfatter Hennøy vindkraftverk (delområdet er i planen benevnt Marafjellet) kommer i de fleste 
tilfeller ut med lokal/liten verdi. Dette har ført til at en utbygging av vindkraft i dette området er 
vurdert å ha lavt til middels konfliktnivå for temaene landskap, biologisk mangfold, friluftsliv og 
landbruk, og middels konfliktnivå i forhold til kulturminner. På temaet INON er utbyggingen 
vurdert å ha stort konfliktnivå, noe som skyldes sammenhengende INON fra fjord til fjell på nord 
og vestsiden av Marafjellet. Samlet vurdering i fylkesdelplanen er middels konfliktpotensiale for 
vindkraft i dette området. 

Den prosjektspesifikke konsekvensutredningen utført av Multiconsult bekrefter at de reelle 
konfliktene er små. Størst konflikt knytter det seg til verneinteresser og INON samt 
forsvarsinteresser, i fagrapporten er disse temaene vurdert til å ha middels negativ konsekvens, 
j.fr kapittel 6.16 tabell 12. Samlet sett vurderer derfor Vestavind Kraft at det er knyttet vesentlig 
større fordeler enn ulemper til prosjektet og at det derfor er et godt grunnlag for å søke om 
tillatelse for iverksetting av tiltaket. 

I perioden fra planarbeidet startet i 2006 til søknaden nå blir fremmet, har det vært avholdt flere 
møter med kommunen og grunneierne. NVE har også gjennomført åpent møte i forbindelse 
med høring av meldingen for prosjektet.   

Kartutsnittet nedenfor viser utbyggingen som omsøkes med tilhørende alternativ for nettilknyt-
ning. 
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1 INNLEDNING 

1.1 Søknadens innhold 

Vestavind Kraft AS legger med dette frem søknad om tillatelse til bygging og drift av Hennøy 
vindkraftverk i Bremanger kommune. Denne søknaden omfatter både vindkraftverket og 
tilhørende anlegg for tilknytning til eksternt nett.  

Konsesjonssøknaden er utformet i henhold til kravene i Energiloven og Plan- og bygningsloven, 
med tilhørende forskrifter.  

Dette dokumentet inneholder følgende hovedelementer: 

V Søknad om konsesjon 

V En orientering om formelle forhold og saksgang 

V En beskrivelse av utbyggingsområdet 

V En beskrivelse av vindressursene i området 

V En beskrivelse av utbyggingsplanene, utbyggingskostnader og forventet produksjon  

V En omtale av mulige konsekvenser for miljø, naturressurser og samfunn, samt forslag til 
avbøtende tiltak og oppfølgende undersøkelser. 

V En oppsummering 

Omtalen av konsekvensene, avbøtende tiltak og oppfølgende undersøkelser er hentet fra de 
enkelte fagrapportene i konsekvensutredningen.  

1.2 Bakgrunn for søknaden 

Vestavind Kraft er eid av syv energiselskaper på Vestlandet; BKK Produksjon AS, Haugaland 
Kraft AS, SFE Produksjon AS, Sognekraft AS, Sunnfjord Energi AS, SKL Produksjon AS og 
Tafjord Kraftproduksjon AS. I hovedtrekk er disse selskapene eid av kommuner på Vestlandet. 
Selskapet, lokalisert i Sandane, er for de syv eierselskapene en felles kompetansebase for 
utvikling og drift av vindkraft på land. Selskapet har siden 2005 lagt ned betydelige ressurser i 
utvikling av vindkraftprosjekt langs Vestlandet og har opparbeidet betydelig kunnskap om 
konsekvensene ved utvikling av vindkraft.  

Sogn og Fjordane Fylkeskommune vedtok i 2003 en fylkesdelplan for klima og energi som 
støtter bl.a. utvikling av vindkraft i fylket. Planen sier bl.a. følgende: 

 òI Fylkesdelplan for klima og energi (SFK 2003) er det sett følgjande mål for vindkraft: Opne 
for produksjon av vindkraft i område med eigna vindtilhøve og avklart arealbruk. Det er ikkje 
problemfritt å byggje ut vindkraftanlegg, sidan anlegga legg band på store areal. 
Vindkraftanlegg kjem såleis ofte i konflikt med andre viktige samfunnsomsyn. Landskap, 
biologisk mangfald, kulturminne/kulturmiljø, reiseliv og landbruk er mellom omsyna som vert 
vurdert i samband med planlegging og lokalisering av vindkraftanlegg. Mål om lågast muleg 
miljø-/samfunnskostnad per kWh tilseier at vi bør konsentrere vindkraftutbygging til store 
anlegg der det er gode vindforhold, høveleg infrastruktur og akseptabelt konfliktnivå i 
forhold til andre samfunnsomsyn.ò 

Sogn og Fjordane Fylkeskommune vedtok 7. juni 2011 en regional plan for vindkraft. Det 
overordnede målet i denne planen er å òlegge til rette for og sikre utbygging og drift av vindkraft 
i Sogn og Fjordaneò. I planen er det vist til et mål om 1000 MW/  
3 TWh vindkraft innen år 2025.  
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Vestavind Kraft AS er opptatt med å bidra til at dette målet realiseres. Vestavind Kraft er per i 
dag involvert i seks vindkraftprosjekt i Sogn og Fjordane som er under behandling av 
energistyresmaktene.  

Konsekvensutredningen som nå foreligger for Hennøy vindkraftverk viser at utbyggingen vil ha 
relativt små konsekvenser på mange områder, noe som i første rekke skyldes 
òsamlokaliseringenò med Bremanger Quarrys steinbrudd p¬ SÞtrefjellet (terrenginngrep, 
sprengning, trafikk med tunge maskiner, etc. har allerede redusert områdets kvaliteter med 
tanke på landskap, naturmiljø, friluftsliv, etc.). Dette styrker Vestavind i troen på at Hennøy 
vindkraftverk er et godt prosjekt og et viktig bidrag i arbeidet med å oppfylle målene som er 
skissert i fylkesdelplanen. 

1.3 Kriterier for valg av lokasjon 

Marafjellet ligger nordvest for tettstedet og kommunesenteret Svelgen i Bremanger kommune. 
Bremanger kommune ligger på sørsiden av Nordfjorden i Sogn og Fjordane, og strekker seg i 
overkant av 50 km innover i landet fra kysten. Kommunen har tidligere i stor grad basert seg på 
landbruk og fiske, men siden 1928 har også kraftkrevende industri (Elkem Bremanger) vært en 
viktig faktor med tanke på sysselsetting og verdiskapning. Fig 1 og 2 viser planområdets 
beliggenhet i regionen og kommunen. 

Ved valg av lokasjon har en rekke faktorer vært viktige å ta hensyn til. Under er det gitt en kort 
beskrivelse av disse. 

V Vindforhold 

Kyststrekningen i dette området har stabile og gode vindforhold, noe som er den viktigste 
forutsetningen for en etablering av et vindkraftverk. På bakgrunn av 5 måneders 
vindmålinger, viser beregninger som er gjort at den gjennomsnittlige vindstyrken i 64 meters 
høyde innefor planområdet er på ca 8,4 m/s. 

V Topografi 

Terrenget på valgte lokasjon er mindre kupert enn det som er vanlig langs norskekysten. 
Som følge av dette er plasseringsalternativene for turbinene gode, og det er greie 
adkomstforhold med tanke på bygging av veg og kai/logistikkareal.  

V Næringsvirksomhet  

Det er under en mil til Elkems kraftkrevende silisiumfabrikk i Svelgen, samt at Bremanger 
Quarry driver et steinbrudd på Sætrefjellet (ca. 650 m fra planområdet for Hennøy 
vindkraftverk). Det er ingen arealmessig konflikt mellom disse prosjektene. Bremanger 
Quarry sin aktivitet på Sætrefjellet preger dette fjellområdet i vesentlig grad i form av 
arealinngrep og støy. Hele planområdet for vindkraftverket og det aller meste av linjetraseen 
ligger i et område med mye bart fjell og tilsvarende lite jordsmonn og vegetasjon. De 
gårdene som ligger nærmest planområdet har også i stor grad sluttet med husdyrhold. 
Beiteressursene i området er generelt små, og områdets verdi i jordbrukssammenheng 
vurderes som liten.  

V Infrastruktur  

Undersøkelser som er gjort viser at det er gode forhold for etablering av kai/logistikkareal 
ved Merkingsneset, og at trasè for adkomstveg mellom Merkingsneset og Marafjellet går 
gjennom relativt enkelt terreng og delvis langs eksisterende skogsveg. Avstanden til 
eksisterende nett med tilstrekkelig kapasitet (ca 8/respektivt 1,6 km) er også akseptabel. 

Det er mye gammelt 66 kV regionalnett i området, områdekonsesjonæren SFE Nett ser for 
seg med tid og stunder å skifte ut dette nettet med 132 kV stamnett i området. I vurderingen 
om gjennomføring av dette vil planer om vindkraftproduksjon ha stor betydning. SFE Nett 
har meddelt Vestavind Kraft at de, med bakgrunn i blant annet foreliggende vindkraftplaner, 
har til hensikt å i første omgang søke om konsesjon for en 132kV radial fra Svelgen via 
Hennøy/Marafjellet til Bremangerlandet Vindkraftverk. Dette som et første byggetrinn i en ny 
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132kV ytre ring i Nordfjord, der en komplettering av 132kV ringen; Bremangerlandet ï 
Deknepollen, med en oppgradering av eksisterende 66kV forbindelse Deknepollen ï 
Bryggja til 132kV blir vurdert som et byggtrinn 2. SFE Nett iverksetter i 2011 en 
konsekvensutredning av 132kV radialen Svelgen-Hennøy-Bremanger, og omtaler også 
132kV ringen i sine årlige regionale kraftsystemutredninger for Sogn- og Fjordane. Som del 
av KU arbeidet for Hennøy Vindkraftverk og Bremangerlandet Vindkraftverk, ble det høsten 
2010 etter innspill fra områdekonsesjonær SFE Nett, gjennomført en forstudie av nevnte 
132kV ring i Nordfjord. Disse planene for en 132kV ytre ring i Nordfjord åpner for en svært 
gunstig tilkoblingsmulighet for Hennøy vindkraftverk. 

V Bebyggelse 

Det er lite til ingen bebyggelse i området. Sør for planområdet ligger det setrer og støler som 
ikke lenger er i drift (Ospenessætra og Nesbøstøylen). Nærmeste fritidsbolig (Leirvikselet) 
ligger ca. 650 m fra nærmeste turbin. 

V Verneområder, kulturminner og friluftsliv 

Ingen områder som er vernet berøres rent fysisk av det planlagte prosjektet, men deler av 
vindkraftverket vil være synlig fra Vingen landskapsvernområde. Nærområdet til 
vindkraftverket er allerede sterkt berørt av aktiviteten i steinbruddet på Sætrefjellet og 
områdets kvaliteter som friluftsområde er derfor allerede sterkt redusert.  

Basert på kriteriene ovenfor er Vestavind Kraft AS av den oppfatning at Marafjellet er svært godt 
egnet til produksjon av vindkraft.  
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Figur 1. Oversiktskart som viser prosjektets beliggenhet i regionen. 
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Figur 2. Detaljkart som viser det planlagte vindkraftverket med tilhørende infrastruktur. 
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1.4 Vindkraft i et klimaperspektiv - livsløpsanalyser  

Vindkraft, i motsetning til bl.a. kullkraft og gasskraft, benytter ikke fossile energikilder i 
elektrisitetsproduksjonen, og har følgelig ingen utslipp av klimagasser i driftsfasen. I et 
miljøregnskap må man imidlertid også se på energiforbruk og utslipp knyttet til produksjon, 
installasjon og demontering (etter endt konsesjonsperiode) av vindturbinene.  

Disse aspektene bør med andre ord vurderes i et livssyklusperspektiv, for å gjøre det enklere å 
sammenlikne ulike former for energiproduksjon. En såkalt livsløpsanalyse, eller Life Cycle 
Analysis (LCA), er et verktøy som benyttes for å analysere utslippene fra hele verdikjeden til et 
produkt eller en tjeneste. En forenklet verdikjede for kraft produsert fra en vindpark er skissert i 
figuren under. 

 

 

Figur 3. Forenklet verdikjede for et vindkraftverk. 

Livsløpsanalysen tar sikte på å kvantifisere de totale miljøvirkningene fra et produkt eller en 
tjeneste gjennom hele livsløpet eller verdikjeden. En slik studie er velegnet til å vurdere 
miljøpåvirkningen fra ulike teknologier som gir det samme produktet, som i dette tilfellet er 
elektrisitet. En livsløpsanalyse benyttes med andre ord til å kvantifisere ressursbruk (for 
eksempel mengde tilført energi) eller miljøbelastning (for eksempel utslipp av klimagasser) for å 
fremstille en gitt mengde av det aktuelle produktet.  

En litteraturstudie utført ved NTNU i 2009 (Life-cycle assessments of wind energy systems, 
Arvesen m.fl, 2009), har gjennomgått 28 LCA-studier av vindkraft, publisert i perioden 2000 ï 
2009. Studiene er hentet fra flere land, hovedsakelig i Europa. LCA-studiene undersøker blant 
annet energiforbruk (energitilførsel pr produsert kWh) og utslipp av klimagasser (pr produsert 
kWh) for vindkraft i et livssyklusperspektiv.  

Beregninger av energitilførsel pr kWh kan også benyttes til å kalkulere energitilbake-
betalingstiden, som angir hvor lang tid en vindturbin må være operativ for å generere mengden 
energi som går med i den øvrige verdikjeden for kraftverket (se figuren ovenfor).  

Resultatene fra livssyklusanalyser av vindparker varierer noe fra land til land, og fra prosjekt til 
prosjekt. Felles for de aller fleste studiene er at de viser at størsteparten av miljøpåvirkningen i 
vindkraftverkets livsløp stammer fra turbinproduksjonen. 

Jern Stål Kobber Aluminium Betong Glassfiber 

Tårn Nacelle Fundament Rotor Trafo Kabler 

Elektrisk system Vindturbiner 

Vindkraftverket Drift/vedlikehold Demontering 

Elektrisitet 
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Resultatene fra studien angir en gjennomsnittlig energitilbakebetalingstid på 3,2 måneder. Dette 
betyr at en vindpark vil ha levert samme mengden elektrisitet til nettet som energimengden i 
produksjonen av kraftverket etter drøyt tre måneder. Tallene på klimagassutslipp per kWh er 
funnet å ligge mellom 5 og 20 g CO2-ekvivalenter/kWh. Som en nyttig referanse til dette 
utslippstallet, kan en bruke NVEs tall på livssyklusutslipp fra kullkraft (1000 g CO2/kWh) og 
gasskraft (400 g CO2/kWh)1. 

Dersom en sammenlikner klimagassutslippene fra vindkraft med andre konvensjonelle 
kraftteknologier, viser studiene at vindkraft har de laveste utslippene per kWh kraftproduksjon. 
For sammenlikning av vindkraft med andre energiteknologier, peker NTNU-studien på en studie 
publisert i Energy and Environmental Science i 2009 (Review of solutions to global warming 
(é), Jacobson m.fl 2009). Denne studien sammenlikner klimaintensiteten fra vindkraft med 
andre klimavennlige kraftteknologier. Resultatene er vist i tabellen under. 

Tabell 1. Klimautslipp ved forskjellige produksjonsteknologier 

 Utslipp av klimagasser  
[g CO2-eq/kWh] 

Vindkraft  3 ï 7 

Kjernekraft 9 ï 70 

Vannkraft 17 ï 22 

Kraft fra sol 19 ï 59 

Kullkraft med CO2-fangst 255 ï 442 

 

For å vurdere i hvilken grad Hennøy vindkraftverk bidrar til å redusere klimagassutslipp, må en 
benytte marginalbetraktninger i kraftsystemet. NVE har i ovennevnte kvartalsrapport for 
kraftmarkedet vurdert hvilken klimareduserende effekt det vil ha å redusere kraftforbruket i 
Norge med 1 ï 10 TWh. NVE slår fast at i det nordiske kraftmarkedet er det gass, kull og olje 
som ligger på marginalen, det vil si at det er disse krafttypene som vil redusere sin produksjon 
dersom etterspørselen reduseres.  

En tilførsel av ny fornybar energi i det nordiske kraftmarkedet vil, på samme måte som en 
reduksjon i kraftforbruk, redusere mengden fossil kraft produsert i Norden. NVE anslår 
klimaintensiteten til gjennomsnittet av kraft som blir substituert i Norden ved redusert forbruk er 
om lag 600 g CO2/kWh i et livssyklusperspektiv.  

Dersom en trekker fra maksimalestimatet på klimautslipp fra vindkraft, dvs. 20 g CO2/kWh, får 
en at den globale klimagevinsten ved å bygge Hennøy vindkraftverk kan anslås til 580 g 
CO2/kWh. Ved en årlig produksjon av kraft på 85,1 GWh, vil reduksjonen i klimautslipp bli ca.  
55 200 tonn pr år. Dette tilsvarer ca. 1,1 millioner tonn over 20 års levetid. 

Disse beregningene viser at dersom vindkraft erstatter kraft fra ikke-fornybar energikilder (kull, 
gass og olje), noe det er klare indikasjoner på, så vil bygging av vindkraft være et positivt bidrag 
i kampen for å redusere de globale klimagassutslippene.   

                                                

1 Disse tallene er hentet fra NVEs kvartalsrapport for kraftmarkedet, 1. kvartal 2008. 
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1.5 Miljøvirkninger fra vindkraftproduksjon i forhold til andre fornybare  
energikilder 

Med unntak av klimagassutslipp (se forrige kapittel) er det ingen enkel oppgave å sammenligne 
miljøvirkningene av vindkraftproduksjon med annen fornybar energiproduksjon. Konse-
kvensene er som regel stedsspesifikke, dvs. at de avhenger av hvor anlegget blir lokalisert, og 
ikke minst avhenger det av anleggets størrelse. I tabellen under har vi likevel forsøkt å indikere 
hvilke temaer/fagområder som vi anser som mest relevante for de ulike fornybare energikildene 
(desto flere x, desto større konfliktpotensial). 

Tabell 2. Mulig konfliktpotensial ved ulike fornybare energikilder.   

Tema Onshore  
vindkraft 

Offshore  
vindkraft 

Vannkraft Bølge-/  
tidevannskraft 

Landskap / INON xxx xx xx x 

Kulturminner/-miljø xxx x xxx x 

Flora og fauna xxx xx xxx xx 

Navigasjon- og skipstrafikk - xx - xxx 

Fiskeri/havbruk - xxx - xxx 

Luftfart x x - - 

Radar- og kommunikasjonsanlegg xx x - - 

Friluftsliv og ferdsel xxx x xxx x 

Forurensning x x x x 

 

2 SØKNADER OG FORMELLE FORHOLD 

2.1 Søknad etter energiloven 

Vestavind Kraft AS søker med dette om konsesjon i medhold av energiloven av 29. juni 1990 § 
3 ï 1 for å bygge og drive et vindkraftverk på Marafjellet i Bremanger kommune. Vindkraftverket 
vil ha en total installert effekt på inntil 35 MW, men redusert til ca 20 MW dersom det ikke gis 
konsesjon til SFE Nett for 132 kV Svelgen-Marafjellet som del av såkalla 132 kV ytre ring.  

Søknaden omfatter en utbyggingsløsning innenfor et avgrenset område som er fleksibel med 
hensyn til valg av type, størrelse og antall vindturbiner. Avhengig av tilgjengelig teknologi i 
markedet på utbyggingstidspunktet vil nominell ytelse for hver vindturbin være mellom 3 og 5 
MW. Valg av turbinstørrelse vil være avhengig av den teknologiske og kostnadsmessige 
utviklingen i tiden frem mot en realisering av utbyggingen. Vindkraftverkets 
hovedspesifikasjoner er vist i tabellen under. 

Tabell 3. Hovedspesifikasjoner for Hennøy vindkraftverk. 

Komponent / tiltak Spesifikasjon 

Total installert effekt  Inntil 35 MW 

Installert effekt i hver vindturbin Mellom 2 MW og 5 MW 

Navhøyde  Mellom 64 m (2 MW) og ca. 100 m (5 MW) 

Antall vindturbiner  Mellom 7 (5 MW) og 17 (2 MW) 

Jordkabel (22 kV) internt i vindkraftverket  Ca. 5,9 km 

Transformator i hver vindturbin  
med koblingsanlegg.  

[690-3300]V/22 kV  

Transformatorstasjon i vindkraftverket med 
22kV og 132kV bryteranlegg 

132 / 22 kV. Kapasitet inntil 40 MVA. 

Nett tilkobling 1. prioritet: Til SFE Netts sin planlagte 132 kV til Svelgen (ca 8 km) 

2. prioritet: Tilkobling til eksisterende 22 kV under Svelgen transformatorstasjon 

Servicebygg Kombinert transformatorstasjon og servicebygg ved Spekebenkvatnet. 
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Grensesnitt mellom vindkraftverket og områdekonsesjonær SFE Nett vil for alternativ 1 være 
ved 132kV bryter ved tilkoplingspunktet ved Spekebenkvatnet til 132kV linje Svelgen-
Bremanger. Grensesnitt mellom vindkraftverket og områdekonsesjonær for alternativ 2 vil være 
ved 22kV bryteranlegg mot eksisterende 11kV nett Hennøy-Dyrstad som evt. blir oppgradert til 
22kV nett 

 

2.2 Konsekvensutredningen 

Multiconsult AS har, på vegne av Vestavind Kraft AS, utarbeidet en konsekvensutredning for 
tiltaket i henhold til Plan- og bygningslovens § 33-2 og i samsvar med utredningsprogrammet 
fastsatt av Norges vassdrags- og energidirektorat (NVE) den 2. juli 2009 (se Vedlegg 1). 
Konsekvensutredningen vil bli sendt på høring til relevante instanser og organisasjoner, og vil 
bli lagt ut til offentlig ettersyn i de berørte kommunene. Basert på en egen evaluering og 
innkomne høringsuttalelser avgjør NVE om konsekvensutredningen oppfyller de krav som er 
satt i utredningsprogrammet.  

2.3 Erverv av grunn og nødvendige rettigheter 

2.3.1 Søknad om ekspropriasjon og forhåndstiltredelse 

For alle de nødvendige installasjoner søkes det om følgende: 
 
1) Ekspropriasjonstillatelse 

Vestavind Kraft AS har inngått bindende avtale med utmarkssameiene gnr 35 og 76 som blir 
direkte berørt av tiltaket. For de deler av anlegget som berører eventuelle andre hjemmelshave-
re og som det ennå ikke er inngått avtale med, søkes det om ekspropriasjonstillatelse i medhold 
av lov av 23.10.59 nr. 3 Oreigningslova, § 2 for alle de rettigheter som trengs for bygging og 
drift av de spesifiserte anleggene. 

2) Forhåndstiltredelse 

Dersom slik ekspropriasjon skulle være nødvendig, søkes det i medhold av Oreigningslova av 
23.10.59, § 25, om tillatelse til å ta rettighetene i bruk slik at anleggene kan bygges før 
rettskraftig skjønn er avholdt. Bakgrunnen for dette er at store samfunnsinteresser går tapt 
dersom de elektriske anleggene ikke blir ferdig i tide. 

2.3.2 Grunnerverv/leie 

Areal for vindkraftverk og trafo/nettstasjon skal ikke erverves som eiendom, det er i stedet 
inngått langsiktige leieavtaler med grunneierne. Det er heller ikke behov for å erverve 
eiendomsretten til grunnen langs kraftledninger/jordkabler, men ledningseier må ha rettigheter 
for drift og vedlikehold av anleggene. Ledningseieren må ha varige rettigheter for den del av de 
anleggene som ikke er inkludert i leieavtalen med grunneierne. Bortsett fra de restriksjonene 
som er nevnt i pkt. 1-5 under, vil grunneier kunne nytte det klausulerte arealet som før til dyrka 
mark, beite, hagebruk, og i begrenset omfang eventuelt juletreproduksjon. 

Det er inngått leieavtale med grunneierne til gnr 35 og 76 i Bremanger kommune. Det er søkt 
om generell ekspropriasjonstillatelse og forhåndstiltredelse etter oreigningsloven for det tilfelle 
at man ikke oppnår avtale med andre eventuelle hjemmelshavere og hjemmelshavere som 
tiltakshaver i dag ikke kjenner til.  

Inngrep og rettigheter som ledningseier SFE Nett må sikres ved bygging av 132 kV kraftlinje 
Svelgen-Marafjellet er ikke omfattet/del av denne søknaden.  Ved eventuell tilknytning til 
eksisterende 20 kV nett ved Dyrstad vha ny 1,6 km lang 20 kV luftlinje, er de viktigste inngrep 
og rettigheter Vestavind Kraft må ha for å kunne bygge og drifte kraftledninger og/eller kabler 
som følger: 
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1.  Rett til bygging og fremtidig drift av anlegg 

Rett til å føre opp, vedlikeholde og fornye master med eventuelle barduner samt rett til å legge 
ned jordelektroder. Ledningseieren skal også ha rett til å strekke ledninger mellom mastene, rett 
til å sette opp varselskilt og/eller andre markeringer. Ved fremføring av kabel skal ledingseier ha 
rett til å grave ned kabel og jordledning, og eventuelt grave opp kabelgrøft ved vedlikehold. 

2.  Rett til transport 

Ledningseier skal også ha rett til å utøve transport av materialer og skogsvirke, og rett til 
adkomst til og fra ledningstrasèen i den grad det er nødvendig for bygging, drift og vedlikehold 
av kraftledningen/jordkabel. Herunder skal ledningseieren også ha rett til å nytte alle 
eksisterende private veger. Bygging av nye veger eller andre transportinnretninger skal bare 
skje i samarbeid med grunneier etter avtale. 

3.  Byggeforbud 

Det vil ikke bli tillatt å føre opp viktige bygninger som bolighus, driftsbygninger, fritidshus eller 
andre bygninger større en 50 m2, eller bygninger med stor verdi eller som er beregnet for varig 
opphold av mennesker, innenfor et rettighetsbelte som strekker seg 10 meter ut fra ytterste 
faseledning. Under spesialspenn vil denne avstanden bli større. Mindre viktige bygninger som 
garasjer, drivhus, skur og utløer, kan under visse omstendigheter oppføres innenfor 
rettighetsbeltet. Dette må imidlertid klarlegges med ledningseieren.    

4.  Rett til skogrydding 

Innenfor det nevnte rettighetsbeltet har ledningseieren rett til å rydde skog for å få nødvendig 
klaring til ledninger og master. Imidlertid kan skogryddingen innskrenkes eller falle bort (0-belte) 
der ledningen går så høyt over skogen at denne kan vokse opp i full lengde. I spesialspenn med 
stor faseavstand kan skogryddingsbeltet bli utvidet. 

5.  Taubaner og løpestrenger 

Taubaner, løypestrenger og lignende kan ikke uten videre anlegges og nyttes nærmere 
kraftledningen enn 30 meter, regnet fra nærmeste strømførende fase. Dersom forholdene ligger 
til rette for det eller dersom det blir anordnet spesielle sikkerhetstiltak, kan avstanden reduseres 
og i enkelte tilfeller kan det også anlegges krysninger. Ledningseieren må i så fall kontaktes og 
han må kontrollere at nærføringen/krysningen blir betryggende.   

2.3.3 Anskaffelse av rettigheter, vederlag m.m. 

Det forutsettes at vederlag ved bygging av 20 kV tilknytning til Dyrstad fastsettes ved 
ekspropriasjonsskjønn eller minnelig avtaleskjønn, samt at det utarbeides skjønnsforutsetninger 
der det i detalj fremgår hvilke rettigheter og forpliktelser partene har. 
Grunneiere/rettighetshavere har rett til sakkyndig (juridisk) hjelp under dette arbeidet. Vederlag 
for rettighetene og eiendommene blir fastsatt som en engangssum for all fremtid.  

Anskaffelser av rettigheter skjer vanligvis på følgende måte: 

1. Søknad om ekspropriasjon og forhåndstiltredelse  

2. Krav om skjønn sendes til skjønnsretten. Grunneier blir stevnet til skjønnsretten og får 
rett til sakkyndig hjelp 

3. Arealoppgaver utarbeides. 

a. Oppgaver over skog som må ryddes utarbeides av skogsakkyndig. 

b. Oppgave over inngrep på de enkelte eiendommer utarbeides. 
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4. Det kan startes forhandlinger om minnelige avtaler.  

5. I den grad man ikke klarer å omforenes om en minnelig avtale, vil vederlag bli fastsatt av 
skjønnsretten. 

Vederlag skal utbetales med tillegg av renter. 

2.4 Andre nødvendige tillatelser og godkjenninger 

2.4.1 Plan og bygningsloven, plan- og byggesaksbestemmelsene 

Plandelen av ny plan- og bygningslov trådte i kraft 1. juni 2009. I følge Miljøverndepartementet 
innebærer den nye loven at kommunene ikke lenger kan kreve at det utarbeides 
reguleringsplan for tiltak som behandles etter bl.a. energiloven. Begrunnelsen for dette er at det 
er behov for å effektivisere plan- og konsesjonsprosessene knyttet til anlegg for produksjon og 
overføring av elektrisk energi. Dessuten er prosessene knyttet til konsesjonsbehandling etter 
det nevnte lovverk omfattende, og ivaretar kravene til saksbehandling i plan- og bygningsloven.      

Tiltak som konsesjonsbehandles etter energiloven skal ikke behandles etter plan- og 
bygningslovens kap. XVI om byggesaksbehandling, ansvar og kontroll, jfr. Byggesaks-
forskriftens §5.  

2.4.2 Havne- og farvannsloven 

Den planlagte kaien på Merkingsneset vil være søknadspliktig etter havne- og farvannsloven. 
Søknad om tiltak skal sendes enten til Bremanger kommune eller til Kystverkets regionkontor, 
og må inneholde en grundig beskrivelse av tiltaket og hvordan det er tenkt utført, samt kart i 
målestokk 1:1000 eller 1:5000.  

2.4.3 Kulturminneloven 

På et senere tidspunkt i planfasen, når man er kommet nærmere en realisering av prosjektet, vil 
det bli utarbeidet mer detaljerte planer for prosjektet. På dette tidspunktet vil størrelse og antall 
vindturbiner, og dermed også plasseringen av hver enkelt vindturbin, bli endelig fastsatt. I 
forbindelse med dette arbeidet vil det bli foretatt registreringer av automatisk fredete 
kulturminner i henhold til Kulturminnelovens § 9. Dersom det blir påvist automatisk fredete 
kulturminner i områdene hvor vindturbinene eller kablene er tenkt plassert, vil det enten bli søkt 
om frigivelse av området (innebærer arkeologisk utgravning) eller man vil vurdere alternativ 
lokalisering av de enkelte anleggskomponentene. Omfang og tidspunkt for undersøkelsene vil 
bli nærmere avklart med Sogn og Fjordane Fylkeskommune.  

2.4.4 Forurensningsloven 

Det kreves normalt ikke egen søknad etter forurensningsloven for etablering av vindkraftverk. 
Krav med hensyn til støy fastsettes da av NVE som en del av konsesjonsavgjørelsen. Unntaket 
er dersom tiltaket medfører støynivåer i nærliggende boligområder som overskrider 
grenseverdiene etter forurensningsloven. I slike tilfeller vil Fylkesmannen som ansvarlig 
myndighet vurdere om det er aktuelt å behandle saken etter forurensningsloven.  

Utredningen som er gjort på støy for dette prosjektet viser at støynivået i forbindelse med 
bygging og drift av Hennøy vindkraftverk vil ligge godt under de grenseverdier som er fastsatt i 
SFTs retningslinjer.  

Vestavind Kraft AS kan derfor ikke se at det er behov for en egen søknad etter 
forurensningsloven.  

2.5 Forholdet til offentlige og private planer og aktører 

2.5.1 Kommuneplan 
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Selve planområdet for vindkraftverket er avsatt som landbruks-, natur- og friluftsområde (LNF) i 
kommuneplanens arealdel (Bremanger kommune, 2004). Det samme gjelder det meste av linje-
traseen, adkomstvegen og kaiområdet ved Merkingsneset.  

 

 

Figur 4. Kommuneplanens arealdel. Kilde: Bremanger kommune (2004). 

2.5.2 Fylkesdelpan for friluftsliv 

Fylkesdelplan for idrett, friluftsliv og fysisk aktivitet 2002-2005 (Sogn og Fjordane Fylkeskom-
mune, 2001) skisserer status, utfordringer og målsetninger for temaet idrett, friluftsliv og fysisk 
aktivitet. Følgende målsetninger for friluftslivet i Sogn og Fjordane er skissert i denne planen: 

V Friluftsliv basert på allemannsretten skal haldast i hevd i alle lag av befolkninga, dvs.vi vil 
leggje til rette for det enkle, tradisjonelle friluftslivet på naturen sine premissar. 

V Barn og unge skal få høve til å utvikle kunnskap og personleg dugleik i friluftsliv. 

V Auka vektlegging av kulturhistorisk bruk ï både av fjellet og kysten. Døme er bruk av 
gamle ferdselsårar, overføring av kunnskap om levemåte og bruk av naturen (hausting). 

V Auka tilgjenge til friluftsliv, både til nærområda, friluftsliv kring tettstadane og dei store sa-
manhangande regionale/nasjonale friluftsområda (jfr. fylkesdelplan for arealbruk). 

V Legge til rette for friluftslivet i kvardagen gjennom ein variert og samanhangande 
grßntstruktur (ògrßne tettstaderò), der det er hßve til trygg ferdsel, leik og anna aktivitet. 
Det er viktig at grønstrukturen vert knytt opp til omkringliggjande naturområde. 

V Område av verdi for friluftslivet skal sikrast slik at miljøvennleg ferdsel, opphald og 
hausting vert fremja, og naturgrunnlaget teke vare på. 

Planen omtaler ingen spesifikke områder, men henviser til fylkesdelplan for arealbruk for en 
oversikt over regionalt og nasjonalt viktige friluftsområder i fylket. 

2.5.3 Fylkesdelpan for arealbruk 

I Fylkesdelplan for arealbruk (Sogn og Fjordane Fylkeskommune, 2000) er regionalt og 
nasjonalt viktige friluftsområder i Sogn og Fjordane avgrenset og beskrevet. 
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Innenfor en avstand av 10 km fra det planlagte vindkraftprosjektet er det registrert to viktige 
friluftsområder, henholdsvis Hornelen (nasjonalt viktig, A) og Grytadalen ï Guleslettene 
(regionalt viktig, B).  

Områdenes beliggenhet i forhold til vindkraftverkets visuelle influensområde er vist i figur 6. 

2.5.4 Fylkesdelplan for klima og energi 

Sogn og Fjordane Fylkeskommune har utarbeidet en fylkesdelplan for klima og energi. Planen 
ble vedtatt i 2003, og gjelder frem til det eventuelt foretas en revisjon. Planen sier bl.a. følgende: 

 òI Fylkesdelplan for klima og energi (SFK 2003) er det sett følgjande mål for vindkraft: Opne 
for produksjon av vindkraft i område med eigna vindtilhøve og avklart arealbruk. Det er ikkje 
problemfritt å byggje ut vindkraftanlegg, sidan anlegga legg band på store areal. 
Vindkraftanlegg kjem såleis ofte i konflikt med andre viktige samfunnsomsyn. Landskap, 
biologisk mangfald, kulturminne/kulturmiljø, reiseliv og landbruk er mellom omsyna som vert 
vurdert i samband med planlegging og lokalisering av vindkraftanlegg. Mål om lågast muleg 
miljø-/samfunnskostnad per kWh tilseier at vi bør konsentrere vindkraftutbygging til store 
anlegg der det er gode vindforhold, høveleg infrastruktur og akseptabelt konfliktnivå i 
forhold til andre samfunnsomsyn.ò 

Planen er av generell, overordnet karakter, og omtaler ikke spesifikke områder (se 
fylkesdelplan for vindkraft). 

2.5.5 Fylkesdelplan for vindkraft 

Sogn og Fjordane Fylkeskommune vedtok 7. juni 2011 regional plan for vindkraft. Planen har 
som overordna mål å legge til rette for at Sogn og Fjordane kan bli eit pilotfylke i arbeidet med å 
auke produksjon av energi ved å utnytte vindkraft.  I retningslinjene for planen står det at Sogn 
og Fjordane skal legge til rette for vindkraftanlegg med ein samla kapasitet på ca 1000 MW/3 
TWh innan år 2025. Vidare peiker planen på at vindkraftanlegg skal vurderast i område med lite 
og middels konfliktpotensial. Vindkraftanlegg som ligg i område med stort konfliktpotensial vert i 
utgangspunktet ikkje prioritert, men kan likevel bli vurdert som utbyggingsaktuelle dersom 
avbøtande tiltak er tilfredsstillande, og dersom lokale styresmakter har positiv tilråding. 

Planen er områdebasert og i stor grad topografiuavhengig, noe som betyr at et enkelt tema med 
stor verdi og som er lokalisert i periferien av analyseområdet får virkning på hele 
analyseområdet. Et område kan derfor ha stort konfliktpotensiale, mens enkeltprosjekt innen 
analyseområdet paradoksalt kan ha middels eller lite konfliktpotensiale. Tilsvarende kan et 
område være klassifisert med lavt konfliktpotensiale, mens nærmere undersøking kan avdekke 
stort konfliktpotensiale. Det er derfor avgjørende at fylkesdelplanen ikke oppfattes som en ja 
eller nei plan, men at reell konflikt avdekkes gjennom undersøkelser knyttet til 
konsesjonsprosessen. 

Fylkesdelplanen inneholder en rekke temakart. Nærområdet til Hennøy vindkraftverk 
(delområdet er i planen benevnt Marafjellet) kommer i de fleste tilfeller ut med lokal / liten verdi 
(C). Dette har ført til at en utbygging av vindkraft i dette området er vurdert å ha lavt konfliktnivå 
for temaene landskap, biologisk mangfold, friluftsliv og landbruk, og middels konfliktnivå i 
forhold til kulturminner. På temaet INON er utbyggingen vurdert å ha stort konfliktnivå, noe som 
skyldes sammenhengende INON fra fjord til fjell (på nord og vestsida av Marafjellet).  

2.5.6 Verneplaner og verna vassdrag 

Ingen områder som er vernet i medhold av naturvernloven eller Verneplan I-IV berøres rent 
fysisk av det planlagte prosjektet, men deler av vindkraftverket vil være synlig fra Vingen 
landskapsvernområde (se figur 5 nedenfor). 
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Figur 5. Eksisterende verneområder og verna vassdrag i nærområdet til Hennøy vindkraftverk. 

 

2.5.7  Andre vindkraftprosjekter i regionen 

Figur 6 viser andre planlagde, omsøkte eller meldte vindkraftverk i regionen. To av disse 
prosjektene (Guleslettene og Bremangerlandet) ligger delvis innenfor det visuelle 
influensområdet til Hennøy vindkraftverk. 
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Figur 6. Andre omsøkte og meldte vindkraftprosjekter i regionen. 

 

 

 








































































































































